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Anotace

Cílem této bakalářské práce je charakteristika židovských památek v Pardubickém kraji a

jejich možné využití v rámci cestovního ruchu a jeho rozvoje. První část práce se věnuje

problematice kulturního cestovního ruchu, historii židovského osídlení v České republice a

významným židovským památkám na našem území. Dále se práce zaměřuje již konkrétně

na Pardubický kraj a charakterizuje židovské památky v kraji. Praktická část práce

pojednává o cestovním ruchu v Pardubickém kraji a o jeho významných kulturních

památkách. Dále se zaměřuje na analýzu vyhodnocených dotazníků, které mají za úkol

zjistit, zda mají židovské památky v Pardubickém kraji dostatečný potenciál pro rozvoj

cestovního ruchu, a které židovské památky jsou v Pardubickém kraji nejznámější.
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Abstract

The main aim of this Bachelor thesis is to describe Jewish monuments in Pardubice region

and its utilization in tourism. The first part of this Bachelor thesis describes basic tourism

and geographic terms, history of Jewish settlement in the Czech Republic and famous

Jewish monuments. The practical part focuses on tourism in Pardubice region and its

famous historical and cultural monuments. The next part of the practical part analyses

evaluated questionnaire. The result of this Bachelor thesis is to find out how much

potential for tourism Jewish monuments have and which one is the most popular in

Pardubice region.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá židovskými památkami v Pardubickém kraji a jejich

využitím pro cestovní ruch. V Pardubickém kraji se nachází mnoho židovských

památek, více či méně zachovalých, které byly navíc ničeny v období nacistického

režimu mezi lety 1939-1945. Nezájem o určité skupiny památkových objektů po roce

1948 poznamenal bohužel i židovské stavby v Pardubickém kraji. Do roku 1989

docházelo k jejich další devastaci, udržovány a opravovány byly zásluhou tehdejších

dobrovolníků. Nejčastěji se jedná o židovské hřbitovy a synagogy. Bohužel také

množství ostatních židovských památek v tomto kraji zaniklo nebo zchátralo. Práce se

zabývá jejich historií a návštěvností. Dále je v práci zmíněna historie židovského

osídlení v Čechách. Podrobněji jsou zmíněny židovské památky v Chrudimi,

Pardubicích, Přelouči a Heřmanově Městci, který je z pohledu židovských památek

z těchto měst nejvýznamnější. Teoretická část obsahuje metodiku práce, literární

rešerši, stručnou historii Židů na našem území, popis židovských památek

v Pardubickém kraji, jejich význam a přehled významných židovských památek

v České republice.

Praktická část práce obsahuje charakteristiku Pardubického kraje, významných památek

na území kraje, dotazníkové šetření a řízené rozhovory, které jsou zvoleny jako

kvalitativní forma výzkumu. Součástí této části práce je vyhodnocení získaných

poznatků a následné návrhy na případná zlepšení. Nedílnou součástí práce je

fotodokumentace vybraných židovských památek, propagační leták a mapa židovských

památek v Pardubickém kraji.

Cílem práce je zjistit, jaký mají židovské památky v Pardubickém kraji význam pro

cestovní ruch a jaká je jejich návštěvnost a míra propagace. V neposlední řadě je cílem

práce i tvorba propagačního letáku a mapy židovských památek v Pardubickém kraji.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je charakteristika židovských památek v Pardubickém kraji a jejich využití

v rámci cestovního ruchu. Dalším cílem práce je tvorba propagačního letáku a mapy

židovských památek v Pardubickém kraji na základě získaných poznatků.

Pro splnění těchto cílů, je nejprve charakterizováno historické osídlení Židů ve východních

Čechách. Charakteristika zahrnuje začátky židovského osídlení na českém území a mapuje

17. až 20. století. Dále práce obsahuje přehled a popis židovských památek v Pardubickém

kraji. Teoretická část je zpracována na základě prostudované literatury – knižních publikací

zaměřujících se na židovské památky, průvodce, brožury a propagační materiály. Praktická

část práce je tvořena dotazníkovým šetřením a kvalitativní metodou výzkumu v podobě

řízených rozhovorů s vybranými respondenty. Řízené rozhovory byly zvoleny za účelem

získání přesnějších dat od odborníků zabývajících se židovskými památkami a cestovním

ruchem.

Další použitou metodou je terénní průzkum ve městech zahrnutých v bakalářské práci a

fotodokumentace vybraných zachovalých židovských památek v Pardubickém kraji.

Pro splnění cílů práce byly zvoleny tyto výzkumné otázky:

1. Které židovské památky v Pardubickém kraji jsou nejznámější?

2. Jak se pracuje s židovskými památkami v rámci destinačního managementu?
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3 Teoreticko-metodologická východiska

Předpoklady cestovního ruchu jsou podle Páskové a Zelenky (2002, s. 231) souhrnem

přírodních a antropogenních aspektů, které vytvářejí předpoklady pro realizaci cestovního

ruchu. Lze je dle základní klasifikace členit na lokalizační, selektivní a realizační

předpoklady cestovního ruchu. Předpoklady rozvoje cestovního ruchu lze podle Linderové

(2013, s. 55) rozdělit na reliéf, klimatické podmínky, čistotu ovzduší, případně stupeň

znečištění, hluk, floru a faunu, vodní plochy a toky, minerální prameny, dopravní

dostupnost, kulturní a historické zajímavosti, zájem managementu na rozvoji území a další.

To vše jsou faktory, podle kterých si návštěvníci volí destinaci. Lokalizační předpoklady

podle Linderové (2013, s. 56) tvoří potenciál pro tvorbu produktu cestovního ruchu a určují

místo jeho lokalizace. Realizační předpoklady zpravidla umožňují samotnou realizaci

cestovního ruchu a zahrnují materiálně technické podmínky rozvoje cestovního ruchu.

Selektivní předpoklady, jak uvádí dále Linderová (2013, s. 57), stimulují vznik a rozvoj

cestovního ruchu. Patří sem objektivní faktory, jako například politické, demografické,

urbanizační a subjektivní faktory, do kterých patří postavení dané země oproti konkurenci,

jakou má pověst u vybraných cílových skupin, tedy marketingové a psychologické faktory.

3.1 Předpoklady cestovního ruchu v České republice

Lokalizační předpoklady cestovního ruchu podle Bíny (2002, s. 2) umožňují umístění a

rozvíjení aktivit cestovního ruchu v určitém území na základě charakteristik nabídky daného

území. Jsou vyjádřeny buď atraktivitou místní přírody nebo místní kulturou, jejími

hodnotami a pozoruhodnostmi. Případně oběma zároveň, a to je pro rozvoj cestovního ruchu

nejvýhodnější. Česká republika má bohatou historii, a je tak silnou zemí z pohledu nabídky

kulturních památek a pamětihodností, za kterými jezdí zahraniční turisté.

Kulturně historické předpoklady odrážejí určitou danost v obci, která je atraktivní pro

návštěvníky. Například kulturní památky, sakrální památky, muzea, skanzeny.

Sakrální památky představují podle Patočky a Heřmanové (2008, s. 67) významný prvek

městské i venkovské lokální kultury. Zachycují duchovní vývoj kulturního života a

vypovídají o událostech země. Mezi tyto památky patří kláštery, kostely, fary, chrámy,

baziliky, katedrály, ale i kříže, boží muka, zvonice nebo kapličky. Umístění těchto památek

má vždy svou zákonitost. Kostely bývají umístěny na vyvýšeném místě jako něco vyššího
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nad námi, a také z praktického důvodu viditelnosti a slyšitelnosti. Synagogy bývají

orientovány na východ směrem k Izraeli. Mezi významné sakrální památky v České

republice například patří Katedrála sv. Víta a Bazilika sv. Petra a Pavla v Praze, Bazilika

Nanebevzetí Panny Marie v Brně, Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie v Olomouci.

Funerální památky, které souvisejí s pojmem dark tourism, jsou podle Patočky a

Heřmanové (2008, s. 69) představovány zejména hřbitovy, hrobkami, kostnicemi,

márnicemi nebo hřbitovními kaplemi, které obvykle leží na okraji obce, na klidném místě.

Patří sem například i židovské hřbitovy. V České republice je s pojmem dark tourism nejvíce

spojeno židovské ghetto Terezín. Ten podle webu památník Terezín (2017) sloužil jako

koncentrační tábor pro Židy, kteří byli pronásledováni a od roku 1941 postupně deportováni

do Terezína, kde měli být soustředěni, než budou místa vyhlazování na Východě připravena

k jejich konečné likvidaci. Terezínskému ghettu velela nacistická komandatura, která dávala

rozkazy tzv. židovské samosprávě, která se starala o vnitřní chod tábora. Po určité době byl


[…]


byly pořízeny během terénního průzkumu a textu vlastní bakalářské práce. Propagační leták

i mapa židovských památek jsou umístěny v příloze práce.
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9 Závěry práce a doporučení

Tématem této práce byly židovské památky v Pardubickém kraji a jejich využití pro rozvoj

cestovního ruchu. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaký mají židovské památky význam pro

cestovní ruch, jestli mají potenciál pro získání nových návštěvníků a jaká je jejich propagace.

V práci se dále zjišťovalo, které židovské památky v Pardubickém kraji jsou nejznámější a

jak se s nimi pracuje v rámci destinačního managementu. Byly zvoleny dva druhy šetření.

Dotazníkové, zaměřené převážně na potenciální návštěvníky židovských památek a řízené

rozhovory pro získání přesnějších dat od odborníků, kteří se zabývají židovskými

památkami.

Cíle práce byly naplněny za pomocí výzkumných otázek. Z dotazníkového šetření

vyplynulo, že většina dotazovaných někdy v životě navštívila některou židovskou památku.

Většina dotazovaných uvedla, že židovské památky nejsou dostatečně propagovány.

K propagaci se vyjádřili i respondenti z řízených rozhovorů. Řízené rozhovory měly za úkol

získat přesnější data od odborníků. Propagace židovských památek v Pardubickém kraji má

mezery. Chybí například propagační letáky, které by byly zdarma. Jako propagace nyní

slouží knihy s židovskou tématikou, které se dají zakoupit v informačních centrech a

brožury, které jsou také zpoplatněné, proto byl vytvořen, jako jeden z cílů práce, propagační

leták, který by mohl sloužit jako propagace zdarma. Poměrně dost navštěvovaný je židovský

hřbitov v Heřmanově Městci, na který jezdí i zahraniční turisté. Společně se synagogou se

tedy jedná o nejnavštěvovanější židovskou památku v Pardubickém kraji. Židovské památky

v Heřmanově Městci jsou celkem dobře přístupné veřejnosti. Synagoga má danou otevírací

dobu a hřbitov je možné si prohlédnout po domluvě v informačním centru. Chrudimský

židovský hřbitov nebývá často otevřen a Pardubický je také obvykle zavřený, tudíž je

potřeba si prohlídku domluvit dopředu. To je jeden z důvodů, proč nejsou židovské památky

tolik navštěvované. Jednodušší pro návštěvníky by byla jasně daná otevírací doba a možnost

prohlídky s průvodcem. Oblíbená mezi dotazovanými je ještě synagoga v Luži, kterou

dotazovaní označili jako svou příští návštěvu židovské památky.

Z dotazníkového šetření i z řízených rozhovorů vyplynulo, že židovské památky mají

potenciál pro cestovní ruch. Pokud jde o destinační management, chybí prostředky. Je

potřeba zlepšit propagaci a nabídnout například komentované prohlídky židovských

hřbitovů. Židovské památky jsou z pohledu historie, architektury a druhé světové války
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zajímavé pro veřejnost. Bylo by tedy vhodné nabídnout návštěvníkům zajímavé prohlídky

s průvodcem. Propagaci židovských památek by měla mít na starost informační centra

Pardubického kraje, kde by mohly být k dispozici propagační letáky zdarma. Zároveň by

mohla informační centra či různé spolky starající se o památky, nabídnout například

základním školám přednášky o židovských památkách a jejich historii nebo komentované

prohlídky, aby se zvýšil zájem a povědomí o židovských památkách již na školách.
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 Příloha č. 1

Dotazník

Židovské památky v Pardubickém kraji a jejich využití pro rozvoj cestovního ruchu

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího dotazníku k mé

bakalářské práci.

Děkuji.

1) Vaše pohlaví?

- žena

- Muž

2) Váš věk?

- Méně než 15

- 15-25

- 25-35

- 35-45

- Nad 45

3) Odkud jste?

- Pardubický kraj

- Královéhradecký kraj

- Jiný

4) Vaše dosažené vzdělání?

- Základní

- Středoškolské s výučním listem

- Středoškolské s maturitou

- Vyšší odborné

- Vysokoškolské

5) Zajímají Vás židovské památky?

- Ano

- Ne

6) Navštívil/a jste nějakou židovskou památku v ČR?

- Ano

- Ne

7) Jaký typ židovské památky jste navštívil/a?

- Židovský hřbitov

- Synagoga

- Židovský památník v Terezíně

- Židovské muzeum v Praze

- Mikve

- Žádnou

8) Byl někdy Pardubický kraj vaším turistickým cílem?

- Ano

- Ne

9) Navštívil/a jste některou z židovských památek v Pardubickém kraji?

- Ano

- Ne

10) Jaký typ židovské památky v pardubickém kraji jste navštívil/a?

- Synagoga

- Židovský hřbitov

- Žádnou

11) Myslíte si, že mají židovské památky dostatečný potenciál pro cestovní ruch?

- Ano

- Ne

12) Byla některá židovská památka důvodem Vaší cesty do Pardubického kraje?

- Ano

- Ne

13) Bylo vybíráno vstupné při návštěvě židovské památky?

- Ano

- Ne

14) Myslíte si, že jsou židovské památky v Pardubickém kraji dostatečně propagovány?

- Ano

- Ne

15) Co se Vám líbí na židovských památkách?

- Napište odpověď

16) Plánujete návštěvu některé židovské památky v Pardubickém kraji?

- Ano

- Ne

17) Pokud ano, které?

- Napište odpověď

Příloha č. 2

Propagační leták

Obr. 13 Propagační leták

Zdroj: Aneta Švejdová

Příloha č. 3

Mapa židovských památek v Pardubickém kraji

Obr. 14 Mapa židovských památek v Pardubickém kraji

Zdroj: Aneta Švejdová

Příloha č. 4

Podklad pro zadání bakalářské práce