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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ x ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem anti-plagiatorské kontroly byla 2% shoda s jinými odbornými pracemi. Jedná se vždy o
citované části práce, v polovině případů pak o názvy památek zařazených na seznam hmotného a
nehmotného dědictví UNESCO.

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu a vhodně tak představuje problematiku jak
židovského osídlení, tak židovských památek se zaměřením na Pardubický kraj a vybrané lokality
Heřmanův Městec a Chrudim. Kapitoly 6.1. a 6.2. tedy charakteristika Pardubického kraje a CR
v Pardubickém kraji by měly být zařazeny spíše před kapitolu Židovské památky v Pardubickém
kraji. Jednou z metod práce je literární rešerše, zde se autorka věnuje 5 pracím, které jsou relevantní
tématu, ale jejich využití by mohlo být rozsáhlejší a mohla je kritičtěji zhodnotit, takto jde spíš o
stručné seznámení s obsahem jednotlivých prací. Při hodnocení dotazníkového šetření jsou některé
závěry formulovány pouze na základě odevzdaných dotazníků např. z toho, že 73 % dotazníků
odevzdaly ženy, autorka konstatuje jejich větší zájem o židovské památky, což však může být
spojeno i se způsobem sběru odpovědí. V části věnovaném letáku je konstatováno, že byl vytvořen

v grafickém programu, ale ten není konkretizován. Jazyková a grafická úroveň je na dobré úrovni
s ojedinělými drobnými stylistickými chybami. Seznam literatury a zdrojů obsahuje 32 prací, jsou zde
drobné chyby jako absence křestních jmen či nejednotné psaní autorů v případě, že jde o
spoluautory (střídá se a nebo čárka).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá tématem, který je v rámci studia managementu cestovního ruchu poměrně nový, a
odkrývá možnosti, které pro využití v rámci cestovního ruchu poskytují památky, které byly z mnoha
důvodů dlouho opomíjeny a jejich obnova a zařazení mezi turistické cíle se uskutečnila až v poslední
době. Židovské památky však nejen rozšiřují stávající nabídku atraktivit cestovního ruchu, ale jsou i
součástí kulturního dědictví a podporují zájem o minulost a kulturu, která byla před více jak 80. lety
násilně přerušena. Hodnotím tedy kladně přínos autorky k poznání této problematiky v rámci
Pardubického kraje.
Práce je celkově poměrně zdařilá. Je uvozena charakteristikou židovského osídlení na území Česka
se zřetelem na Pardubický kraj. Autorka se zvolené téma zařadit do širších souvislostí kulturního,
religiózního i funebrálního cestovního ruchu. Zvolené téma, teoretická východiska, cíle a výzkumné
otázky i praktická část, včetně dotazníkového šetření a rozhovorů s aktéry jsou relevantní. Kladně
hodnotím i vlastní přínos autorky ve formě vytvoření propagačního letáku.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem by mohly být využity židovské památky v Pardubickém kraji v rámci
náboženského cestovního ruchu v celém Česku?
Jak by dále mohl destinační management využít tyto památky k propagaci Pardubického kraje jako
destinace kulturního cestovního ruchu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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